
Determinazione Dirigenziale

N. 1223 del 26/07/2018

Classifica: 001.24.01 Anno  2018 (6895211)

Oggetto PAGAMENTO INCARICHI DI RAPPRESENTANZA LEGALE E 
DIFESA IN GIUDIZIO, AFFIDATI DAL CIRCONDARIO EMPOLESE 
PER MATERIE DI COMPETENZA PROVINCIALE. IMPEGNO DI 
SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Centro di Costo 11
Resp. del Proc. dott. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

SBRNI

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19594 . €  8.695,26

. 2018 19594 . €  6.756,36

. 2018 19594 . €  3.606,73

. 2018 19594 . €  1.903,20

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che :

― con  L.R.  n.  38  del  29.05.1997  la  Regione  Toscana,  ha  sancito  la  “Istituzione  del  Circondario 
dell’Empolese Valdelsa quale circoscrizione di decentramento amministrativo” “formato, ai sensi 
dell'art. 52 dello Statuto della Provincia di Firenze, dai Comuni di Capraia e Limite, Castelfiorentino, 
Cerreto  Guidi,  Certaldo,  Empoli,  Fucecchio,  Gambassi,  Montaione,  Montelupo  Fiorentino, 
Montespertoli e Vinci”;

― la Provincia di Firenze, con una serie di atti deliberativi successivi alla sua istituzione, ha affidato al  
Circondario,  con riferimento al  territorio di  competenza,  funzioni  relative  alle  seguenti  materie:  
pianificazione  e  controllo  ambientale,  gestione  e  programmazione  del  ciclo  di  smaltimento  dei  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1223 del 26/07/2018

      1 / 4



rifiuti, difesa del suolo e prevenzione delle calamità,  agricoltura caccia e pesca, lavoro e formazione  
professionale, sviluppo economico e pianificazione strategica, servizi sociali e assistenziali, turismo, 
servizi scolastici, sportivi e ricreativi, viabilità e trasporti, servizi culturali e informativi; 

― l’art.  2,  comma  185  bis,  della  L.  23/12/2009  n.  191  (Legge  finanziaria  2010)  ha  sancito  la  
soppressione di tutti i circondari provinciali a livello nazionale;

― la L.R. Toscana 27/12/2011 n. 68 recante “Norme sul sistema delle autonomie locali” all’art. 52  
intitolato “Unione di  comuni  e Circondario dell'Empolese Valdelsa” ha stabilito che “1.  L'ente 
associativo costituito dai Comuni di Capraia e Limite, Castelfiorentino, Cerreto Guidi,  Certaldo, 
Empoli,  Fucecchio, Gambassi Terme, Montaione, Montelupo Fiorentino, Montespertoli,  Vinci e 
denominato Circondario dell'Empolese Valdelsa, di cui alla legge regionale 29 maggio 1997, n. 38 è 
riconosciuto ad ogni effetto anche quale Unione di Comuni. 2. Entro un anno dall'entrata in vigore 
della  presente  legge  i  comuni  provvedono  all'adeguamento  dello  statuto  in  conformità  alle 
disposizioni della presente legge”;

― la L. R. n. 47 del 09/08/2013, all’art. 41, ha previsto la possibilità di convenzioni tra Province ed  
Enti Locali del territorio per l’esercizio di funzioni e compiti di competenza della Provincia stessa, 
già affidati in precedenza agli Enti Locali;

― in data 26/11/2013 è stata sottoscritta una convenzione tra la Provincia di Firenze e l’Unione dei 
Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa, per disciplinare l’esercizio sul territorio delle funzioni  
provinciali e per istituire un ufficio trasversale che esercitasse funzioni di competenza di entrambi 
gli enti;

― tale convenzione,  con scadenza prevista  originariamente il  31/12/2014, è  stata  successivamente 
prorogata sino al 31/05/2015, per permettere un agevole passaggio delle funzioni tra la Provincia 
di Firenze, la Città Metropolitana di Firenze e la Regione Toscana;

― la L.R. n. 22 del 03/03/2015 ha disposto il passaggio di funzioni in precedenza di competenza della 
Provincia alla Regione Toscana;

― l’atto del Sindaco metropolitano n. 57 del 14/07/2015 ha stabilito le disposizioni operative per la 
gestione della fase transitoria, relativa al rientro nella Città Metropolitana di Firenze delle funzioni  
già affidate al Circondario;

― la  fase  transitoria  si  è  esaurita  il  31/12/2015  con  il  ritorno  di  tutte  le  funzioni  alla  Città  
Metropolitana di Firenze;

― l’Unione  dei  Comuni  Circondario  Empolese-Valdelsa  ha  trasferito  alla  Città  Metropolitana  di 
Firenze, dopo il 31/12/2015, le somme non spese ed impegnate su funzioni ex provinciali a suo 
tempo trasferite al Circondario ai sensi delle normative e della convenzione sopra riportate;

CONSIDERATO  che tra  le  spese  impegnate  dal  Circondario  Empolese  Valdelsa  su  funzioni 
provinciali  vi  erano  alcune  spese  sostenute  per  la  difesa  in  giudizio  dell’ente,  i  cui  corrispondenti 
importi erano stati impegnati, ma mai pagati in attesa delle fatture degli avvocati;

DATO ATTO che: 

― tali fatture sono pervenute alla Città Metropolitana di Firenze, come di seguito indicato:

1. fattura n.9_18 del 19.06.2018 dello Studio Legale Francioni Leporatti di € 1.903,20;

2. fattura n.000031-2018 FE del 19.06.2018 dello Studio Legale Farnetani di € 8.695,26;

3. fattura n.000030-2018 FE del 19.06.2018 dello Studio Legale Farnetani di € 6.756,36;

4. fattura n.000032-2018 FE del 19.06.2018 dello Studio Legale Farnetani di € 3.606,73;

― le spese relative alle fatture sopra citate, per un totale pari ad Euro 20.961,55, sono relative a cause  
in  cui  il  Circondario  Empolese-Valdelsa  si  era  costituito  in  giudizio  su  funzioni  provinciali,  e 
precisamente:

1. e   2. Causa  Circondario  Empolese  Valdelsa  /  Paolo  Magelli  –  Tribunale  di  Firenze  RG 
167/2007 conclusa con accordo transattivo tra le parti nel 2015. 
Incarico  deliberato  con  provvedimento  n.  823  del  24/9/2007  dal  Circondario  Empolese 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1223 del 26/07/2018

      2 / 4



Valdelsa;

3. Causa Circondario Empolese Valdelsa / Simonetta Cirri – Tribunale di Firenze RG 8842/2005 
conclusa con sentenza n. 8842/2015. 
Incarico  deliberato  con  provvedimento  n.  49  del  18/7/2006  dal  Circondario  Empolese 
Valdelsa;

4. Causa Circondario Empolese Valdelsa / Maurizio Panero – Consiglio di Stato RG 2500/2009 
concluso con decreto n. 394/2015. 
Incarico  deliberato  con  provvedimento  n.  171  del  19/5/2009  dal  Circondario  Empolese 
Valdelsa;

RICHIAMATE:
― la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 36 del   30.05.2018 avente ad oggetto “Approvazione 

della variazione n. 9/C/2018 al Bilancio di previsione 2018-2020, adottata ai sensi del comma 2, 
art.175 del TUEL”, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui sono state approvate variazioni, di 
entrata e di spesa, agli stanziamenti di competenza 2018-2020 e di cassa 2018;

― la  Delibera  del  Consiglio  Metropolitano  n.  54  del  18.07.2018  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di 
previsione 2018-2020: variazione n. 12/C/2018, ai sensi dell'art 175, c.2, del D. LGS. 18/08/2000” 
con cui sono state approvate variazioni, di entrata e di spesa, agli stanziamenti di competenza e di 
cassa;

CONSIDERATO  che,  in  seguito  alle  variazioni  di  bilancio  suddette  comprendenti  anche  il 
riconoscimento  del  debito  fuori  bilancio,  la  spesa  di  complessivi  €  20,961,55  trova  copertura  nel 
bilancio 2018 al capitolo 19594 “Debito fuori bilancio incarichi avvocati circondario”;

RITENUTO  OPPORTUNO, pertanto,  dare  avvio  alla  procedura  di  pagamento  delle  fatture 
pervenute impegnando le somme necessarie, come di seguito indicato:

 € 1.903,20 a favore dello Studio Legale Francioni Leporatti (causa Magelli), con sede a Empoli in 
Via Veronese 2 a , Cod. Fisc. e P. IVA 05826410481;

 € 8.695,26 a favore dello Studio Legale Farnetani (causa Magelli), con sede a Firenze in Via dei 
Conti  3, Cod. Fisc. FRNRCR61L22E715V e P. IVA 03798480483;

 € 6.756,36 a favore dello Studio Legale Farnetani (causa Cirri) con sede a Firenze in Via dei Conti 
3, Cod. Fisc. FRNRCR61L22E715V e P. IVA 03798480483;

 € 3.606,73 a favore dello  Studio Legale Farnetani (causa Panero) con sede a Firenze in Via dei 
Conti  3, Cod. Fisc. FRNRCR61L22E715V e P. IVA 03798480483;

VISTI:
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” come modificato dal D.Lgs 126/2014;
- il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 103 

del 20.12.2017;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano 

n. 12 del 9/3/2017, e successive variazioni;
- il vigente Regolamento di Contabilità come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 

del 4/2/2013;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;
- il decreto del Sindaco Metropolitano n.27 del 29.12.2017 con il quale al sottoscritto è stato 

conferito l’incarico di Dirigente della Direzione Gare Contratti ed Espropri e delle funzioni 
dirigenziali connesse al Corpo della Polizia Metropolitana di Firenze;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali” e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA
1. DI IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’art.  183  comma 1 del  T.U.E.LL.,  l’importo  complessivo  di  € 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1223 del 26/07/2018

      3 / 4



20.961,55, sul  capitolo 19594 “Debito fuori bilancio incarichi avvocati circondario” del Bilancio 
2018, che presenta la necessaria disponibilità, per il pagamento di fatture relative a incarichi di rap­
presentanza legale e difesa in giudizio, affidati dal Circondario Empolese per materie di competenza 
Provinciale, con le modalità sotto indicate:

 € 1.903,20 a  favore  dello  Studio  Legale  Francioni  Leporatti (causa  Magelli),  con sede  a 
Empoli in Via Veronese 2 a , Cod. Fisc. e P. IVA 05826410481;

 € 8.695,26 a favore dello Studio Legale Farnetani (causa Magelli), con sede a Firenze in Via 
dei Conti  3, Cod. Fisc. FRNRCR61L22E715V e P. IVA 03798480483;

 € 6.756,36 a favore dello Studio Legale Farnetani (causa Cirri) con sede a Firenze in Via dei 
Conti  3, Cod. Fisc. FRNRCR61L22E715V e P. IVA 03798480483;

 € 3.606,73 a favore dello Studio Legale Farnetani (causa Panero) con sede a Firenze in Via dei 
Conti  3, Cod. Fisc. FRNRCR61L22E715V e P. IVA 03798480483;

2. DI DARE ATTO che:

 il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dott. Otello Cini;

 il  pagamento  dei  sopracitati  importi  avverrà  con  successivo  atto  di  liquidazione  a  valere 
sull’impegno assunto con la presente determinazione;

3. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi degli artt. 7 e 25 del Regolamento di Contabilità, ai Ser ­
vizi Finanziari ai fini dell’impegno di spesa e all’Ufficio Atti per la pubblicazione all’Albo on-line.

Firenze            26/07/2018                   
CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 

ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1223 del 26/07/2018

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

